si onun, ruhi ve manevi gelişimi açısından olduğu kadar tasavvuf
tarihi balamından da önemlidir.

GazaJ!'den. JEvve! Tasavvuf

İmam Gazali 450/1058ae Horasan bölgesinin önemli ilim,
sanat ve kültür merkezlerinden Tus'ta dünyaya gözlerini açmış,
Cürcan, Nişabur, Bağdat, Şam, Kudüs, Meldce, Medine -hatta bir
rivayete göre İskenderiye- gibi şehirlere gittikten ve ömrünün
önemli bir losmını bu beldelerde geçirdikten sonra Tus'a dönmüş,
505/1111 ae burada gözlerini dünyaya kapamıştı.

Kur'ancra ve sahih hadislerde takvaya, ihsana, zühde, ihlaslı bir
ibadet hayatına, dürüstlüğü ve samimiyeti esas olan bir ahlaka bü
yük önem ve değer verildiği bilinen bir husustur. Sahabe, Tabiin
ve Etbau't-Tabiin döneminde kendilerini böyle bir hayatı gerçek-

Burada beş sene kaldıktan sonra
Tus'a döndü ve öğrenimine devam etti. Yolda elinde bulunan her
şeyini eşkıya gasp etti. Gazali rica minnet Cürcan'da tuttuğu ders
notlarını eşiayadan kurtarabildi. Gazali Cürcanöa iken şeyhlerin
şeyhi ve zamanın kutbu olarak bilinen Fazl b. Muhammed Ebu
Ali Farmerli (ö. 477/1084) ile tanıştı. Bu zat, Alıdülkerim b. Ha
vazin el-Kuşeyri'nin müritlerindendi. İki silsilesi vardı. Bir tarik
le Ebu'I-Kasım Cürcani'ye, diğer tarilde Ebu'I-Hasan Harakani'ye
bağlı bulunuyordu. Ünlü sufı Ebu Said Ebu'l-Hayiın da sohbetin
de bulunmuştu. Aynı zamanda YusufHemedani'nin şeyhi idi. 11

Farmerli'nin Gazali'nin şeyhi olduğu söylenir, ama bunu teyid
· eden güvenilir bir kayıt ve belge yoktur.

Gazali 473/1080Öe bilgisini artırmak için bir grup arkadaşıy
la Nişabur'a gitti ve buradaki Nizarniye Medresesi'ne kayıt oldu.
Kelam alimi ve Şafii falahi Ebu'l-o/(eali Cüveyni'nin (ö.478/1085)
derslerini talap etti, onun takdirini kazandı. Bu sıralarda eser telif
etmeye de başlamıştı.

Gazali için Nişabur önemlidir.

onu ruhi ve fikri bunalıma sürükledi. Bunalım iki ay kadar sürdü.
Hak ve hakikatin tasavvuf yolunda olduğuna kanaat getirerek bu
nalımdan kurtuldu.2

Gazali 488/1095'te Şam'a gitti. Yola çıkmadan önce ailesine ve
kendisine yetecek kadar bir malı ayırarak geri kalanını hayır ve
hasenat için dağıttı. Mal ve makamı, şan ve şöhreti terk etti. Şam'a
gitmek üzere derviş kıyafeti ile yola çıktı.

geliştiren Muhyiddin İbn Arabi'nin de (ö. 638/1240) habercisi
dir. İşrakiliğin de vahdet-i vücudun da nüvelerini ve tohumlarını
Gazaliöe bulmak mümkündür.

Gazali nur-zulmet (ışık-karanlık) kavramları üzerinde önem
ve ısrarla durur. Mişkatü'l-envar ( nurlar feneri-fanusu) isimli eseri
işrakiliğin güzel, parlak ve açık bir tasviridir.